
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 9 del 03-02-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: Autorizzazione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 per l'utilizzazione del
dipendente dott. Stefano De Angelis del Comune di Urbisaglia presso il
Comune di Petriolo.

L’anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 12:30, nella sala delle
riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



VISTA la determinazione dirigenziale n. reg. gen.  28 n. reg. Serv. 10 del  13-01-2020 con
la quale  il comune di Macerata stabilisce la decorrenza del trasferimento del dott. Stefano
DE ANGELIS (Istruttore direttivo amministrativo) presso il comune di Urbisaglia alla data
del 01/02/2020, risultato vincitore della procedura selettiva di mobilità ex art- 30 d.lgs.
165/2001 bandita dal comune medesimo;

TENUTO CONTO che il dott. De Angelis attualmente è utilizzato in convenzione dal
comune di Petriolo, in base a quanto disposto dall’art. 14 del CCNL 22/1/2004, giusta la
relativa convenzione stipulata tra il comune di Macerata e il comune di Petriolo, in
scadenza la 31/12/2020;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del comparto
Regioni ed Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione
dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, possono
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per
periodi tempo predeterminati mediante convenzione e previo assenso dell'ente di
appartenenza;

TENUTO CONTO che il nuovo CCNL non innova sulle disciplina in questione, se non per la
parte inerente il compenso spettante al dipendente qualora lo stesso sia titolare di posizione
organizzativa presso l’ente titolare del rapporto  di lavoro;

VISTO in particolare il comma 1̂ del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, del
personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo
parziale e servizi in convenzione", che così recita:
"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori
interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo
assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione
parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la
gestione dei servizi in
convenzione
.
”

VISTA la richiesta del Sindaco di Petriolo per continuare l’utilizzo del dott. Stefano De
Angelis, Istruttore Direttivo Amministrativo, dal 1/02/2020 dipendente a tempo
indeterminato del Comune di Urbisaglia, mediante assegnazione parziale presso il
Comune di Petriolo per n. 18 ore settimanali, secondo la disciplina di cui all'articolo 14 del
C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale del comparto Regioni e Autonomie
Locali, recante "Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione", mediante
utilizzazione dello stesso  quale Responsabile del Servizio Personale del Comune di
Petriolo;

ATTESO aderire alla richiesta del comune di Petriolo, limitando però la durata della convenzione
al 30/06/2020, per due giorni alla settimana, rinviando ad accordi per vie brevi la distribuzione delle
giornate nell’arco temporale di durata della convenzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



VISTO lo schema di convenzione appositamente redatto dal competente Settore, che si compone di
n. 8 (otto) articoli e che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale sotto
la lettera "A", mediante il quale sono stati disciplinati i termini necessari all'instaurazione del
rapporto di che trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e
la relativa articolazione tra i due Enti (Comune di Urbisaglia e Comune di Petriolo), la ripartizione
degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto ritenuto utile per una
corretta gestione del rapporto di lavoro;

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una
unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma restando, per
il dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due
datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro;

VISTI gli articoli 7, comma 6, e 53, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta nuove o maggiori spese, per cui si renda
necessario provvedere all’apposito atto di impegno;

ESAMINATO l’articolo 70, comma 12, del D.Lgs. n.165/2001, secondo cui: “In tutti i casi, anche
se previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o
altre amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare la
utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione di
comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il personale
rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale … “;

CONSIDERATO, pertanto, di dover provvedere in merito, disponendo l’assegnazione parziale in
convenzione del dipendente dott. Stefano De Angelis presso il Comune di Petriolo, conformemente
alla richiesta relativa,  per complessive 12 ore settimanali;

CHE per gli aspetti relativi alle modalità di svolgimento della prestazione lavorativa presso l’ente
utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari e la gestione degli ulteriori profili connessi si rinvia
allo schema di Convezione  allegata ed agli accordi tra competenti uffici;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

RITENUTO, stante l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

DELIBERA

Di autorizzare l’utilizzo del dott. De Angelis Stefano, dipendente a tempo indeterminato del1.
Comune di Urbisaglia dal 01/02/2020, in assegnazione parziale presso il Comune di Petriolo per
n. 2 giorni alla settimana, secondo la disciplina di cui all'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio
2004, in materia di personale del comparto Regioni e Autonomie Locali, recante "Personale
utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione", a partire dal 01/02/2020 e sino al
30/06/2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di Petriolo,2.
disciplinante tutti gli aspetti del rapporto di che trattasi, schema che si compone di n. 8 (otto)
articoli e che, allegato al presente provvedimento sotto la lettera "A", ne forma parte integrante
e sostanziale.

Di provvedere alla sottoscrizione della convenzione di cui al punto 2, previo formale3.
recepimento da parte del Comune di Petriolo ed incaricare, altresì, i competenti uffici
dell'espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti al presente deliberato.

Dare atto che la retribuzione complessiva, compresi gli oneri diretti ed indiretti, il rateo di4.
tredicesima relativi al trattamento economico fondamentale ed accessorio, per il periodo sopra
definito,  del dipendente oggetto di assegnazione parziale, saranno rimborsati a questo Ente dal
Comune di Petriolo, secondo la disposizione dell’articolo 70, comma 12, del D. Lgs n.165/2001.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione unanime e palese per5.
questioni di urgenza .

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 01-02-2020

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  GUALDESI PAMELA

Data 01-02-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 28-02-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 03-02-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì, 04-02-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 28-02-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 03-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


